houver necessidade, sob a ótica da universidade parceira em comum acordo com a coordenação 

do polo. 

§ 3º O Professor da rede pública municipal ou estadual selecionado para o exercício da 

função de Tutor Presencial receberá uma bolsa mensal, no valor de R$1.100,00 (um mil e cem 

reais) por mês efetivamente trabalhado, enquanto exercer a função. 

§ 4º O pagamento das bolsas referidas nos dispositivos anteriores, serão de 

responsabilidade do MEC - Ministério da Educação e Cultura, conforme credenciamento dos 

respectivos profissionais junto à entidade financeira pagadora.